
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 noiembrie 2025 

 

 
                       Nr. 201 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM 

domnului Profesor universitar Grigore TINICĂ 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Grigore TINICĂ, membru de onoare al Academiei de Științe a Moldovei, Manager, 

Institutul de Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. George I.M. Georgescu”, Profesor universitar la 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa”, pentru realizări științifico-practice, 

manageriale şi didactice remarcabile, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, colaborarea 

fructuoasă cu savanții din Republica Moldova, promovarea științei la nivel național și 

internațional, precum și cu prilejul aniversării a 65-a din ziua nașterii. 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


